Le Roi confirme les privilèges, usages et coutumes dont jouissent les BordelaL-, et № IV. 

notamment le droit qu'ont les bourgeois roturiers de Bordeaux, de posséder des fiefs .¿3 septembre 1461. 
nobles. 

LuDOvicus ('), Dei g-racia, Francorum rex, ad perpetuam rei memoriam. 
Regie magestatis ea prestancior est sollicitudo ut vassallis et subdictis fide 

compertis libertates et privilegia, quibus eos nostri dotaverunt precessores, 
Uberaliter consoUdemus, ut, nostro fulciti presidio, fiduciores actencius per
sistent. 

Sane, pro parte dictorum nostrorum vassallorum et subdictorum trium statuum, 
videficet : virorum ecclesiasticorum, nobilium, burgencium et incolarum 
civitatis nostreque patrie Burdegalansis multipharie requisiti ut privilegia et 
libertates actenus per, bone memorie, dominum genitorem nostrum, regem 
Karolum ultimum, nuper vita functum, eis alias confirmatas et novissime 
concessas, similiter unacum veteratis et hue usque observatis inconcusse 
consuetudinibus, stiUis et usibus, confirmare et ratifficare benigne dignaremur : 

Nos, eorum intercessionibus inclinati, omnes et singulas libertates, fran-
chesias et privilegia per eumdem dominum genitorem nostrum confirmatas, et 
de novo gentibus dictorum trium statuum tam generaliter quam particulariter, 
et post ultimam conquestam factam de dieta civitate et patria, concessas, una
cum eisdem veteratis et antiquis usibus, stiUis et consuetu[di]nibus hue usque 
per eosdem supplicantes observatis, si et in quantum rite et debite usi sunt, 
laudavimus, ratifficavimus, approbavimus et confirmavimus, ex nostraque 
certa sciencia, auctoritate regia plenaque potestate, laudamus, ratifficamus, 
approbamus et confirmamus per presentes; necnon, de novo, burgencibus diete 
nostre civitatis Burdegale, qui nunc sunt, et qui pro tempore erunt, conse-
dimus ut ipsi burgences, et quibus (sic) ipsorum, valeant et possint tenere et 
sibi adquirere fenda nobilia, quamvis dicti burgenses nobiles non existant, 
quoniam quantum ad premissa ipsos previlegiamus et habilles reputamus de 
nostra gracia specialy; faciendo tamen et prestando nobis et aliis dominus 
superioribus debita et consueta deveria et servicia. 

Et mandamus dilectis et fidelibus nostris gubernatori et senescallo patrie 
nostre predicte, ceterisque justiciariis et officiariis nostris, seu eorum loca-

(') Nous publions cet acte d'après la copie qui nous a servi pour le precedent. 

CONFIRMATION PAR LOUIS XI DES PRIVILEGES DES BORDELAIS, 

LETTRES-PATENTES DE LOUIS XI ATTRIBUANT AUX MAIRE ET JURATS LA POLICE 
DU PORT DE BORDEAUX. , 

W° V. Le Eoi, pour assurer la conservation du port de Bordeaux, compromis par la négli-
Mai 1473. gence du prévôt de l'Ombrière, accorde aux maire et jurats un droit de police et de 

juridiction sur les navires qui entreront dans ce port, jll leur prescrit spécialement de 
veiller à ce que les navires ne jettent leur lest que de jour, et aux lieux qui leur seront 
indiqués par l'autorité, à terre et du côté de la ville. Cependant, le prévôt du Eoi 
connaîtra, à Bordeaux, comme par le passé, des procès des étrangers « ès choses pécu
niaires ». 

LoYS C ) , par la grâce de Dieu, roy de France, sçavoir faisons à tous, presens et 
advenir, nous avoir receue l'umble supplication de noz chiers et bien amez les 
maire, jurez et commune de nostre vide et cité de Bourdeaulx, contenant que, 

C) N o u s publ ions cet acte d'après le t ex te qui se trouve dans l e s Ordonnances du Louvre, tome X V I I , 

p a g e 576 . 

№ IV. tenentibus, ac ipsorum cuilibet, presentibus et futuris, prout ad eum perti-
2 3 Septembre 1461 . uuerit, quatiuus cosdem ecclesiasticos, nobiles, burgenses et incolas ville et 

patrie predictorum, et eorum successores in futurum, nostra presenti confir-
macione, indulto et concessione uti et gaudere pacifiée faciant et permictant, 
nil in contrarium actemptari vel innovare pasciendo (sic); et, si quid a quoquam 
secus agi contigerit, illud revocent ad statum pristinum, reducant seu reduci 
faciant indilate, presentibus visis. 

Quas, et (sic) perpetua stabilitate perdurent, sigilli nostri, in absencia magni, 
ordinaty (sic) duximus apensione muniri. 

Datum Parisius, die vicesima tercia mensis septembris, anno Domini miUe-
simo ecce™ sexagésimo primo, et regni nostri primo. 

Sic signatum, sur le rcpley desdictes lectres : Per Regem, in .'ÌUO Consilio : 
Com. Astrees. 

Visa. Contentor. Dudé. 

Et au dos desquelles lectres est escript ce qui s'enssuit : « Présentées en jugement, 
en la court de la sénéchaussée de Gxiyennc, par le procureur de la ville et cité de 
Dourdeaulx, le mercredi cinquiesme jour de novembre, l'an mil quatre cens soixante-
six. » 

puis nostre advenement à la couronne, nous leur avons donné et octroyé H° V. 
plusieurs beaulx et notables previUeiges, franchises, libertez, dons, cessions et Mai 1 4 7 3 . 
octroiz, et pareillement leur avons confermé ceulx qui leur avoient esté donnez 
et octroyez par noz prédécesseurs, et, avec ce, leur avons faict aucunes amplia
tions et modifications sur iceulx previlleig-es, franchises, dons, cessions et 
octroiz, et, entre autres, leur avons donné et octroyé la juridicion pleine sur la 
rivière de Gironde, durant les termes et limites de ladicte ville et cité et banlieue 
de Bourdeaulx, ainsi que plus à plain est contenu et declairé en iceulx previl
leig-es ; et, tantost après que feu nostre frère, le duc de Guyenne, est allé de vie ii, 
trespassement, et que le pays et duchié de Guyenne, que lui avions baillé et 
transporté pour partie de son partaige et appanaige, est revenu et escheu, au 
moj-en d'iceluy trespas, en noz mains et à nostre couronne, avons ausdicts 
maire, jurez et communaulté de nostredicte ville et cité de Bourdeaulx 
confermé, ratiffié et approuvé lesdicts previUeiges, franchises, libertez, dons, 
cessions et octroiz, et tout le contenu en iceulx, ainsi qu'il appert par noz 
autres lectres-patentes, scellées en lacz de soye et cire vert, données à Xainctes, 
au mois de ju ing , l'an de grâce mille quatre cens soixante-douze; 

Et depuis, nous ont lesdicts maire et jurez faict remonstrer comment, pour 
ce que les maistres mariniers et autres qui viennent ès navires, par mer, au 
port et havre de nostredicte ville et cité de Bourdeaulx, depuis qu'ils sont 
entrés au dedans ladicte rivière, gectent ou font gecter le last de leursdicts 
navires, soit de sablón ou de pierre, en la chenal d'icelle rivière, et que, de si 
longtemps, ont esté et sont coustumiers de ce faire, que, se brefvement n'est 
sur ce pourveu, la chenal de ladicte rivière, port et havre d'icelle, seront perduz 
et gastez, et n'y pourront nulz marchans venir par mer, qui seroit la totale 
destrucción de ladicte cité et ville, et du pays, et le très grant domaige inrepa-
rable de nous et de la chose publicque, disans lesdicts supplians que icelluy 
domaige est advenu et advient par deffault du prevost de l'Ombrière, qui est 
prevost fermier de par nous, et qui en a accoustumé avoir, par cy-devant, la 
court et cognoissance; auquel prevost fermier ne lui chault dudict domaige, 
qui est si grant, comme dict est, mais qu'il puisse faire son prouffit en ladictc 
ferme; et nous ont lesdicts maire et jurez supplians faict umblement supplier 
et requerir que, actendu ce que dict est, et pour obvier à l'inconvénient et 
domaige dessusdicts, il nous plaise leur donner et octroyer les police, justice 
et regard sur lesdicts navires, touchant ledict last, ancrage et grevage, tant que 
lesdicts navires seront devant le port et havre de nostredicte ville et cité de 
Bourdeaulx et juridicion d'icelle, et, sur ce, leur impartir nostre grâce. 

Pourquoy, nous, ce consideré, et oye ladicte remonstrance ainsi à nous faicte 
par lesdicts supplians, laquelle nous avons faict mectre en délibération 
d'aucuns gens de nostre Grant Conseil, et trouvé que, se promptement provi-
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N" V. sion n'y estoit donnée, ce seroit la totalle destruction de ladicte rivière, 
Mai 1 4 7 3 . port et liavre de nostredicte ville, cité et pays circonvoisins, laquelle rivière, 

sur toutes les autres choses du pays de par-delà, pour le bien de nous et de noz 
subgectz, desirons estre entretenue et gardée; aussi que lesdicts maire et jurez 
seront plus diligens et enclins de garder et entretenir ladicte chenal de ladicte 
rivière, qu'elle ne soit gastée, pour ce que la chose leur touche plus que à nulz 
autres, et que leur avons donné la juridicion totalle sur ladicte rivière, comme 
dict est, au moyen de quoy, lesdicts delinquans en icelle doivent par eulx estre 
pugniz et corrigez : à iceulx maire, jurez et commune de nostre ville et cité de 
Bourdeaulx (pour ces causes et autres à ce nous mouvans, et aifin qu'ils aient 
cause et soient plus enclins d'entretenir et garder tousjours leur bonne loyaulté 
envers nous), avons donné et octroyé, donnons et octroyons, par ces presentes, 
de nostre certaine science, grâce especial, plaine puissance et auctorité royal, 
la police, regard, court, juridicion et cognoissance sur tous lesdicts navires, 
soit en last, ancrage, grevage ou autrement, en quelque maniere que ce soit, 
qui, d'ores en avant, viendront et seront menez et conduitz au port et havre 
de nostredicte ville et banlieue d'icelle, de quelque pays, contrée ou nación qu'ils 
soient ; et que toutes les amendes, et autres prouffltz qui en ystront et advien-
dront, soient et appartiennent ausdicts maire et jurez supplians, pour estre 
converties et employées ès repparacions de nostredicte ville et cité, et leur aider 
à supporter les autres charges d'icelle; pour en joyr et user par lesdicts maire, 
jurez et commune de nostredicte ville de Bordeaulx, et leurs successeurs en 
icelle, d'ores en avant, plainement, paisiblement, perpétuellement et à tous-
jours, sans, en ce, leur mectre ou donner, ne souffrir estre faict, mis ou donné, 
ores ne pour le temps advenir, aucun destourbier ou empeschement au contraire ; 
et, en oultre (aiSn que lesdicts port et havre de ladicte ville de Bourdeaulx et la 
chenal de ladicte rivière soient, d'ores en avant, tousjours mieulx entretenuz et 
gardez, sans estre rompuz ne gastez), avons, par l'advis et délibération d'aucuns 
des gens de nostredict Grant Conseil, et pour le bien, prouiïit et utilité de la 
chose publicque dudict pays, faict, statué et ordonné, faisons, statuons et 
ordonnons, par cesdictes presentes, les ordonnances, statuz et articles qui 
s'ensuivent : 

C'est assavoir que, à chascune flote de navires qui viendra et arrivera audict 
Bourdeaulx, sera faicte inhibition et deffense de par nous, en nostredicte ville 
et cité de Bordeaulx, et par lez maire et jurez de ladicte ville, ou leurs commis 
ou depputez, à son de trompe et cry publicque, se mestier est, que nul ne soit 
si osé ne hardy de mectre ne gecter last en la rivière de Gironde, depuis le tret 
d'icelle jusqu'à Bourdeaulx, sus peine de conñscation et de perdition de leurs 
navires. 

Item, et quant aucun navire sera conduit et arrivé au devant de ladicte ville. 

le maistre d'icelluy sera tenu de venir demander cong-ié de delaster ausdicts № V, 
maire et jurez, ou à leurs commis; et sera tenu mectre le last Ib, où , par Mai ViT.i. 

lesdicts maire et jurez, ou leursdicts commis, leur sera ordonné, de plaine mer; 
et ne seront lesdicts maire et jurez tenuz donner ledict congié que, premiè
rement, n'aj^ent faict voir et visiter lesdicts navires pour sçavoir s'ils auroient 
esté delastez, ou non ; et, quant lesdicts maistres et mariniers deschargeront ou 
feront descharger ledict last en leur bateau, pour le mener lÈi où leur sera 
ordonné, seront tenus de le gecter de jour, et du costé de devers nostredicte 
ville de Bourdeaul.v, et mectre le tref au bort de leur navire, affin que, en 
gectant ledict last, icelluy last ne tombe en ladicte rivière; et, auparavant que 
ledict congié leur soit donné, seront tenuz lesdicts maistres et mariniers de 
faire serement sur les saínetes évangiles de Dieu, qu'ilz n'ont gecté ne faict 
gecter ledict last en ladicte rivière, et ne savent qui en y faict gecter; et, s'il en 
y a aucuns qui soient de ce trouvez chargez et coulpables, seront pugniz, par 
l'ordonnance desdicts maire et jurez, de la peine devantdicte, à la rigueur, ainsi 
que dessus est dict et declairé. 

Lesquelz statuz, ordonnances et articles cy-dessus declairez, et tout le con
tenu en iceulx, nous voulons estre, d'ores en avant, gardez et entretenuz 
inviollablement, sans enfraindre, de poinct en poinct, selon leur fourme et 
teneur; et que, à iceulx garder et faire garder et entretenir, lesdicts maire et 
jurez puissent contraindre tous ceulx qu'il appartiendra, et seront à contraindre, 
par toutes voies deues et en tel cas requises, nonobstant opposicions et appel-
lacions quelxconques. 

Toustesvoies, nous n'entendons pas, par ceste presente concession, don et 
octroy, aucunement desroguer, prejudicier ne empescher que nostredict pre
vost de Bourdeaulx n'ait la juridicion et cognoissance, en nostredicte ville de 
Bourdeaulx, sur les estrangiers qui viendront de dehors les banlieues d'icelle 
nostredicte ville, ès choses pécuniaires, comme ainsi que est contenu ès lectres 
et chartes de feu Philippes, jadis nostre prédécesseur, roy de France, trans
criptes et incorporées ès lectres par nous octroyées ausdicts supplians, touchant 
la confirmación de leursdicts privilieiges, franchises, libertez, dons, cessions et 
octroiz.